SÚMULA: Indica a necessidade de
ampliação da coleta de lixo ou
número de contentores de resíduos
no Bairro Santa Clara, estrada do
Guararema.

Senhor Presidente,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de

ampliação da coleta de lixo ou número de contentores de resíduos no Bairro Santa

Clara, estrada do Guararema.

JUSTIFICATIVA

Em visita ao Bairro Santa Clara, a pedido da Associação de Moradores indico

a necessidade em atender a demanda dos moradores do local.

Atualmente o bairro conta com 02 (dois) contentores de resíduos, sendo uma

para lixo orgânico e outra para lixo reciclável, ocorre que a coleta passa no bairro

apenas uma vez na semana, e os dois contentores não estão suprindo a

necessidade dos moradores, pois outras localidades rurais acabam utilizando os

contentores para descartarem o seu lixo, que estão atingindo sua capacidade

máxima em pouco tempo, acumulando lixo conforme se observa na imagem anexa.

O acumulo de lixo no local favorece a proliferação de insetos e outros animais

transmissores de doenças, prejudiciais a saúde e ao meio ambiente.

Diante do exposto, solicito apoio para atender a demanda, pois a ampliação

da coleta no local ou do número de contentores diminuirá o problema do acumulo de

lixo inadequado no local e o descarte indevido de lixo, trazendo bem-estar aos

moradores locais e a toda a comunidade.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

E
7P

B
-T

V
T

S
F

-P
V

Q
4T

-U
34

A
K

.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 07 de abril de 2025.

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

E
7P

B
-T

V
T

S
F

-P
V

Q
4T

-U
34

A
K

.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 07/04/2025 16:06 -03:00

ANEXO

Ricardo dos Santos

                                                             Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

E
7P

B
-T

V
T

S
F

-P
V

Q
4T

-U
34

A
K

.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 07/04/2025 16:06 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: KE7PB-TVTSF-PVQ4T-U34AK

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 07/04/2025 16:06 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

UKSk8/jEkUkGvGcwda9SlRdB0ndkbdpArOQCycCR364=
SHA-256

Recepção em 07/04/2025 16:10 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,792269 Long: -49,987584

Precisão: 1102 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

djMi/JmJKpnPXuSinn7bFojtFheLJxdWNAm18jj9lRk=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/KE7PB-TVTSF-PVQ4T-U34AK

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.